REQUERIMENTO VISANDO INSERIR

NA ATA DOS TRABALHOS DESTA

CASA OS VOTOS DE APLAUSO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO

PAULO, GUILHERME DERRITE, POR

TER COMANDADO COM

EXCELÊNCIA A OPERAÇÃO

REALIZADA QUE PRENDEU OS DOIS

SUSPEITOS APONTADOS PELA

MORTE DO CICLISTA VITOR

FELISBERTO MEDRADO,

ASSASSINADO NA REGIÃO DO ITAIM

BIBI EM 13 DE FEVEREIRO DO

CORRENTE ANO.

13ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Hoje quero através deste Voto “PARABENIZAR O NOBRE SECRETÁRIO DE

SEGURANÇA PÚBLICA, GUILHERME DERRITE”, que tem feito um excelente trabalho em

todas as cidades do nosso Estado, tirando de cena, diariamente, foragidos da justiça brasileira

e apreendendo diversos produtos de crimes, e cumprindo o nobre dever de garantir o bem-

estar da população.

Infelizmente, acompanhamos surpresos o caso que envolveu o ciclista Vitor Felisberto

Medrado, assassinado covardemente na região do Itaim Bibi. O ciclista foi abordado por dois

homens em uma moto, enquanto estava parado em uma bicicleta e mexendo em seu celular

próximo à calçada, no Itaim Bibi, por volta das 6h do último dia 13 de fevereiro. Nessa ocasião,

os dois suspeitos passavam na via quando viram o ciclista e deram meia volta na contramão

para abordá-lo. Renderam, então, o ciclista, já atirando no mesmo, que não havia apresentado

resistência à abordagem. Após os disparos, o ciclista caiu na via, teve seu celular roubado e

os criminosos fugiram como se nada tivesse acontecido. Após ser baleado na nuca, Vitor

Medrado chegou a ser socorrido e encaminhado ao Hospital das Clínicas, mas não resistiu e

faleceu.

A partir desta data, acompanhamos o desenrolar da situação e observamos de perto

o Nobre Secretário Guilherme Derrite empreender esforços para a localização destes

criminosos, juntamente com um grande efetivo da Polícia Militar do Estado.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Felizmente, o primeiro suspeito, Erick Benedito Veríssimo, apontado como o atirador,

foi detido pela Polícia Militar após roubar duas pessoas na zona Oeste da capital, na data de

08 de março. Com ele, foram apreendidas uma arma com a numeração raspada e uma moto

furtada. A prisão não foi divulgada para não atrapalhar as investigações contra o condutor da

motocicleta.

Em sequência, Jeferson de Souza Jesus, de 27 anos, que pilotava a moto, também foi

preso na quarta-feira, dia 19 de março. Conhecido como “Gordo da Paraisópolis”, tem

passagens por tráfico e receptação.

Vale frisar que, em 18 de fevereiro, o Secretário de Segurança Pública, Guilherme

Derrite, já havia anunciado a prisão de Suedna Barbosa Carneiro, de 41 anos, conhecida

como "mainha do crime". Na época, já era sabido que a mulher comandaria os criminosos que

mataram Medrado, de 46 anos. Ela seria a financiadora de criminosos que fazem assaltos

com moto em várias regiões da cidade, segundo informou Derrite. A prisão de Suedna

também aconteceu em Paraisópolis, na Zona Sul. Na casa dela, foram apreendidos

documentos e armas, que foram analisados pelos investigadores para tentar identificar os

crimes cometidos por ela e se há realmente alguma ligação com o assalto que levou à morte

do ciclista.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Infelizmente, nada trará de volta a vida do ciclista Vitor Felisberto Medrado, mas fico

aliviado em saber que, ao menos, os responsáveis por esse assassinato cruel estão

devidamente presos, para não mais cometerem bárbaros crimes e vitimar outras pessoas.

Tenho certeza de que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que

o Nobre Secretário de Segurança Pública, Guilherme Derrite, tem feito em prol de

nossos cidadãos Paulistas, tornando a sociedade um lugar melhor para se viver.

AO SENHOR, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante o exposto,

REQUEREMOS À MESA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, NA FORMA

REGIMENTAL, SEJA INSERTA EM ATA DESTA SESSÃO, OS VOTOS DE APLAUSO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE

SÃO PAULO, GUILHERME DERRITE, POR TER COMANDADO COM EXCELÊNCIA A

OPERAÇÃO REALIZADA QUE PRENDEU OS DOIS SUSPEITOS APONTADOS PELA

MORTE DO CICLISTA VITOR FELISBERTO MEDRADO, ASSASSINADO NA REGIÃO DO

ITAIM BIBI EM 13 DE FEVEREIRO DO CORRENTE ANO.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Governador do Estado de São

Paulo, Tarcísio de Freitas, bem como ao Nobre Secretário de Segurança Pública, Guilherme

Derrite.

 Req. 035/2025

Sala das Sessões, em 25 de março de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Governo do Estado de São Paulo – Palácio dos Bandeirantes

Avenida Morumbi, 4.500 - Morumbi - São Paulo/SP - CEP 05650-905.

Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo

Rua Libero Badaró, 39 – Centro, SP. CEP: 01009-000.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-24T13:39:40-0300

		2025-03-24T13:43:07-0300

		2025-03-24T14:01:22-0300

		2025-03-24T14:06:59-0300

		2025-03-24T14:18:37-0300

		2025-03-24T14:37:06-0300

		2025-03-24T15:09:18-0300

		2025-03-24T15:51:06-0300

		2025-03-24T15:53:43-0300

		2025-03-24T16:00:52-0300

		2025-03-24T16:18:04-0300

		2025-03-24T16:48:25-0300

		2025-03-24T17:25:20-0300

		2025-03-25T08:04:10-0300

		2025-03-25T08:10:49-0300

		2025-03-25T08:43:51-0300

		2025-04-01T14:19:38-0300